
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE COMO LAGO 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo grado 
22100 Como – Via Brambilla, 49 tel. 031 308552 

mail mailto:coic809002@istruzione.it pec mailto:coic809002@pec.istruzione.itc.f. 95064880131 
sito web www.icscomolago.edu.it 

 

 

 
 

All’Albo on line  

Alla Sez. Amm.ne Trasparente 

Al sito web  

Agli Atti 

 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 
Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023)  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29292  
CUP: C14D23001250006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO   il regolamento UE 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti UE n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione  n.541/2014/UE che abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO   il regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO LAGO - C.F. 95064880131 C.M. COIC809002 - A5CA129 - segreteria

Prot. 0000835/U del 20/02/2024 12:20

mailto:coic809002@istruzione.it
mailto:coic809002@pec.istruzione.it
http://www.icscomolago.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE COMO LAGO 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo grado 
22100 Como – Via Brambilla, 49 tel. 031 308552 

mail mailto:coic809002@istruzione.it pec mailto:coic809002@pec.istruzione.itc.f. 95064880131 
sito web www.icscomolago.edu.it 

 

 

 

VISTO   il regolamento delegato UE 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 

che integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e 

gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO   il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del 

programma Next Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO   il D.M. 12.04.2023 n. 65 recante la “Definizione dei criteri di riparto delle risorse in 

attuazione della linea di investimento 3.1. “Nuove competenze e linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  l’Allegato 2 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 1 PNRR; 

VISTA   la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministero dell’istruzione e 

del merito ha                              diramato le Istruzioni operative per l’attuazione del progetto; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. di adozione e di aggiornamento del PTOF 2022-2025; 

VISTE   le delibere del Collegio dei Docenti n.3 del 13.12.23 e del Consiglio d’Istituto n. 

99 del  15.12.2023 di adozione del suddetto progetto “Making together is 

better” e inserimento nel PTOF; 

VISTO   l’accordo di concessione del suddetto progetto prot. n. 1723 del 6.1.2024 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione di spesa; 

VISTO   il Decreto Dirigenziale prot. n. 775/U del 16/02/2024 di Assunzione in bilancio per il 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next 

Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023- Titolo del progetto: “Making 

together is better” CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29292 CUP: C14D23001250006 
ISTITUTO COMPRENSIVO COMO LAGO - C.F. 95064880131 C.M. COIC809002 - A5CA129 - segreteria

Prot. 0000835/U del 20/02/2024 12:20

mailto:coic809002@istruzione.it
mailto:coic809002@pec.istruzione.it
http://www.icscomolago.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE COMO LAGO 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo grado 
22100 Como – Via Brambilla, 49 tel. 031 308552 

mail mailto:coic809002@istruzione.it pec mailto:coic809002@pec.istruzione.itc.f. 95064880131 
sito web www.icscomolago.edu.it 

 

 

 

VISTA   la delibera del Consiglio d’istituto n. 103 del 15.02.24 di assunzione nel programma 

annuale 2024 del finanziamento di €. 78.593,14relativo al progetto Making together is 

better; 

VISTO   l’atto di Informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 

finanziamenti di progetti  a valere sul PNRR prot. n. 460 del 29.01.24; 

VISTO   il provvedimento dirigenziale Prot. n. 832 del 2070272024 relativo alla nomina 

RUP del Progetto   autorizzato; 

VISTA   la propria dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative del RUP 

prot. n. 834 del 2070272024 

PRESO ATTO  della necessità di creare un gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio 

per le STEM e per il multilinguismo – linee di intervento A e B; 

VISTA   la delibera del Collegio Docenti n.4 del 13 dicembre 2023 di nomina del Gruppo di 

lavoro per il progetto Making together is better (D.M. 65/2023) 

CONSIDERATO  che il gruppo di lavoro, partendo da un’analisi del contesto, avrà il compito di 

effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari del progetto e 

programmare e accompagnare le azioni formative, nonché documentare, 

attraverso la piattaforma, le attività svolte; 

VISTO  il C.C.N.L. Comparto Scuola vigente; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 

DECRETA 

 
la costituzione del GRUPPO DI LAVORO per: 

 

Intervento A: realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM.  

Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 
ISTITUTO COMPRENSIVO COMO LAGO - C.F. 95064880131 C.M. COIC809002 - A5CA129 - segreteria

Prot. 0000835/U del 20/02/2024 12:20

mailto:coic809002@istruzione.it
mailto:coic809002@pec.istruzione.it
http://www.icscomolago.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE COMO LAGO 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di primo grado 
22100 Como – Via Brambilla, 49 tel. 031 308552 

mail mailto:coic809002@istruzione.it pec mailto:coic809002@pec.istruzione.itc.f. 95064880131 
sito web www.icscomolago.edu.it 

 

 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

RUOLO COGNOME E NOME ORE DI IMPEGNO 

ESPERTA INTERNA Orientamento 
Scuola Secondaria I Grado 

MARZANO Emanuela 18 

ESPERTA INTERNA STEM Scuola Primaria CAPITANIO Evelyne 18 

ESPERTA INTERNA STEM Scuola Secondaria I 
Grado 

TERRANA Silvia 18 

ESPERTA INTERNA DISCIPLINE LINGUISTICHE 
Scuola Primaria 

CASTELANELLI Daniela 18 

ESPERTA INTERNA STEM Scuola dell’Infanzia GRECHI Cinzia 18 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo 

all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fin al termine del progetto comunque non 

oltre il 15.05.2025. 

 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono: progettare, coordinare, monitorare, documentare e mettere a sistema le 

azioni formative. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00 orario lordo stato. 

 
Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 
Il presente decreto è immediatamente esecutivo e pubblicato in data odierna nella sezione “Albo on 

line”, “Amministrazione Trasparente” e nell’apposita sezione denominata “FUTURA” presente nel 

sito dell’Istituto: www.icscomolago.edu.it 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA e RUP 

      Giuseppina Romina Porro 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO LAGO - C.F. 95064880131 C.M. COIC809002 - A5CA129 - segreteria

Prot. 0000835/U del 20/02/2024 12:20

mailto:coic809002@istruzione.it
mailto:coic809002@pec.istruzione.it
http://www.icscomolago.edu.it/
www.icscomolago.edu.it

		2024-02-20T12:19:50+0100
	GIUSEPPINA ROMINA PORRO




